



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-08042024-253604
CG-DL-E-08042024-253604

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 236]
No. 236]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अप्रैल 5, 2024/चैत्र 16, 1946
NEW DELHI, FRIDAY, APRIL 5, 2024/CHAITRA 16, 1946

केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 फरवरी, 2024

एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ.—पर्यावरण (संरक्षण) अधिनियम, 1986(1986 का 29) की धारा 12 उप-धारा (1) के खंड (ख) और धारा 13 सपठित दिनांक 16 जून 2021 की राजपत्र अधिसूचना संख्या एस.ओ. 2340 (ई) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्रीय प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, परिवेश भवन, पूर्वी अर्जुन नगर, दिल्ली-110032 एतद्वारा, (क) नीचे दी गई तालिका के कॉलम (2) में विनिर्दिष्ट प्रयोगशालाओं को उक्त अधिनियम और इसके अंतर्गत बने नियमों के अधीन पर्यावरणीय प्रयोगशालाओं को सौंपे गए कार्यों को करने हेतु "पर्यावरणीय प्रयोगशाला" के रूप में और (ख) तालिका के कॉलम (3) में विनिर्दिष्ट व्यक्तियों को विश्लेषण के लिए भेजे गए वायु, जल या अन्य पदार्थों के नमूनों के विश्लेषण के प्रयोजन के लिए कॉलम (4) में उल्लिखित मापदंडों के संबंधित समूहों के अनुसार विश्लेषण करने हेतु सरकारी विश्लेषक के रूप में मान्यता देता है तथा दिनांक 11 दिसंबर, 2023 की अधिसूचना संख्या एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ की क्रम संख्या 157 और उससे संबंधित प्रविष्टियों के पश्चात, निम्नलिखित क्रम संख्याओं और प्रविष्टियों को जोड़ा जाएगा, अर्थात:

क्र.स.	प्रयोगशाला का नाम	सरकारी विश्लेषक का नाम	मापदंड समूह हेतु मान्यता	मान्यता की वैधता
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
158.	मैसर्स अश्वमेध इंजीनियर्स एंड कंसल्टेंट्स (प्रयोगशाला सेवा प्रभाग),	1. डॉ. अपर्णा सुनील फरांडे 2. श्री निनाद अरविंद सौंदकर	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक,	22.11.2025

	सर्वे नंबर 102, प्लॉट नंबर 26, वडाला पाथर्डी रोड, इंदिरा नगर, नासिक-422009, महाराष्ट्र	3. सुश्री सानवी सुयोग दलाल	सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	
159.	मैसर्स एडवांस्ड एनवायर्नमेंटल टेस्टिंग एंड रिसर्च लैब प्राइवेट लिमिटेड, 63/1, कैलाश विहार, सिटी सेंटर, ग्वालियर-474011, मध्य प्रदेश।	1. डॉ. अरविंद के शर्मा 2. श्री राजेश जैन 3. डॉ. दिनेश के उछारिया	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	18.12.2025
160.	मैसर्स सादेकर एनवायरो इंजीनियर्स प्रा. लिमिटेड, प्लॉट नंबर ए-95, रोड नंबर-16, किसान नगर रोड, एम.आई.डी.सी. वागले औद्योगिक क्षेत्र, ठाणे-400604, महाराष्ट्र	1. सुश्री योजना संजय चांदोकर 2. सुश्री योगिता चंद्रकांत जोशी 3. श्री नीलेश नारायण नायक	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	06.09.2025
161.	मैसर्स टीम लैब्स एंड कंसल्टेंट्स, बी-115, 116, 117 और 509, अन्नपूर्णा ब्लॉक, आदित्य एन्क्लेव, अमीरपेट, हैदराबाद-500038, तेलंगाना	1. श्री मनचला श्रीनिवास रेड्डी 2. श्री अंबाति रवि पवन कुमार 3. श्री रवि 4. किरण थुम्मेदा	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक) अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	23.01.2026
162.	मैसर्स आकांक्षा एनालिटिकल एंड रिसर्च लैब, क्र.सं. 613, प्लॉट नं. 05, गंगा धाम, फेज़-1, गंगा लैंडमार्क रो-हाउसेस के	1. श्री विपुल भाऊसाहेब वाघमारे 2. श्री अनिल त्र्यंबक देवभांकर कर 3. श्रीमती धनश्री युवराज कदम	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन,	31.01.2026

	सामने, बिबवेवाडी, पुणे-411037, महाराष्ट्र		मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	
163.	मैसर्स न्यू ग्रीन एनवायर्नमेंटल लैब्स प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नंबर 576/4502, अनंत निवास, जगन्नाथ विहार, पीएस-एयरफील्ड, सुदरपाडा, भुवनेश्वर, खोरधा, ओडिशा- 751002, भारत	1. डॉ. त्रिविक्रम साहू 2. श्री आलोक कुमार नायक	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	04.07.2025
164.	मैसर्स ह्यूबर्ट एनवायरो केयर सिस्टम्स (पी) लिमिटेड, ए-21, तीसरा फेज, लायंस क्लब स्कूल के पीछे, लेबर कॉलोनी, सिडको इंडस्ट्रियल एस्टेट, गिंडी, चेन्नई- 600032, तमिलनाडु	1. डॉ. राजकुमार सैमुअल 2. सुश्री डी. अनुसूया 3. श्री शिवप्रकाशम	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	17.01.2025
165.	मैसर्स लोटस ग्रेंजेस (इंडिया) लिमिटेड, नंबर- 371/10, दूसरा रेलवे ब्रिज, शीला नगर, वीएसईजेड रोड, सत्तीवानीपालेम, विशाखापत्तनम-533012, आंध्र प्रदेश	1. श्री शिव शंकर ओल्लीपिल्ली 2. श्री वी राम मोहन राव 3. श्रीमती चौ. के. डी. राधा बाई	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	05.01.2026
166.	मैसर्स मित्रा एस.के. प्राइवेट लिमिटेड, पी-48, उदयन इंडस्ट्रियल एस्टेट, 3, पगलाडांगा रोड, कोलकाता-700015, पश्चिम बंगाल	1. डॉ. सौम्यदीप मुखोपाध्याय 2. डॉ. नंदिता दास 3. श्री सुकांत पलुई	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	28.12.2024

167.	<p>मैसर्स टीम टेस्ट हाउस (टीम इंस्टीट्यूट ऑफ साइंस एंड टेक्नोलॉजी प्राइवेट लिमिटेड की एक इकाई),</p> <p>जी 1-584, रीको औद्योगिक क्षेत्र, सीतापुरा, जयपुर- 302015, राजस्थान</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. सुश्री कविता माथुर 2. श्री राजेश महेश्वरी 3. श्री पूरण मल जोगी 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	03.10.2025
168.	<p>मैसर्स अमूल्य एसोसिएट्स,</p> <p>नंबर-9, "अमूल्य", 5वीं मेन रोड, अवलाहल्लीबडा पार्क के सामने, (गिरिनगर), बीएसके तीसरा चरण, बेंगलुरु-560085, कर्नाटक</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री रामेगौडा सी. 2. श्री गोवर्धन पी. 3. श्री वेद्वेल एम. 	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	06.07.2025
169.	<p>मैसर्स रोबस्ट मैटेरियल्स टेक्नोलॉजी,</p> <p>नंबर 94, दूसरी मंजिल, थिरुमाला कॉम्प्लेक्स, नगरभवी मेन रोड, एनजीईएफ लेआउट, नगरभवी, बेंगलुरु-560072, कर्नाटक</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. डॉ. करुणाकर ए सी 2. डॉ. के.आर. रविकुमार 	<p>जल और अपशिष्ट जल का भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविष विज्ञानी परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	10.09.2024
170.	<p>मैसर्स एनवार्यर्नमेंटल & टेक्निकल रिसर्च सेन्टर,</p> <p>2/261, विश्वास खंड, गोमती नगर, लखनऊ, उत्तर प्रदेश-226010</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. डॉ. मनोज गर्ग 2. सुश्री रितु गर्ग 3. श्री संदीप कु. वर्मा 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	15.05.2025

171.	मैसर्स केयर लैब्स, 3-11-482/1, प्लॉट नंबर 01, सैसादन कॉम्प्लेक्स, शिवगंगा कॉलोनी, एलबी नगर, हैदराबाद-500074, तेलंगाना	1. श्री के श्रीनिवास राव 2. श्री टी मुरली 3. श्रीमती पी ममता	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	10.12.2025
172.	मैसर्स सादेकर एनवायरो इंजीनियर्स प्राइवेट लिमिटेड, बी-306/307, प्लॉट नंबर 61, पटेल एस्टेट, रीस मैगोस, वेरेम, ऑल्टो, ओल्ड बेटिम रोड, बर्देज़, पोरबोरिम पणजी, गोवा-403101.	1. श्रीमती वर्षा पुष्कर चोपडेकर 2. श्री आनंददीप विश्राम सावंत 3. श्री रोशन वामन परब	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	03.12.2024
173.	मैसर्स सैनरे लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, प्लॉट नं. 48, सै. नंबर 302/3, ईसी एक्सटेंशन, ईसीआईएल, हैदराबाद-500062, तेलंगाना	1. श्रीमती गोतलुरी अनिता 2. श्री अंजी बाबू मनचला	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	14.02.2025
174.	मैसर्स रिलायबल एनालिटिकल लेबोरेटरीज प्राइवेट लिमिटेड, रिलायबल हाउस, बिल्डिंग नंबर 125-139, इंडियन कॉर्पोरेशन कॉम्प्लेक्स / गुंदावली गांव, मनकोली, भिवंडी, ठाणे- 421302, महाराष्ट्र	1. डॉ. विकास भारद्वाज 2. सुश्री रश्मी खन्ना	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	05.09.2025

175.	<p>मैसर्स अल्कोम सिनर्जी प्रा. लिमिटेड,</p> <p>सी-212, दूसरी और तीसरी मंजिल, सेक्टर-10, नोएडा-201301, उत्तर प्रदेश</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री कृष्ण राजपूत 2. श्री ऋषभ साहनी 3. श्री सागर वशिष्ठ 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी और वाहनजनित उत्सर्जन अनुवीक्षण।</p>	04.01.2025
176.	<p>मैसर्स एशिया एनवायरो लैब,</p> <p>एच1- 837, रीको औद्योगिक क्षेत्र, चरण- II, जिला- अलवर, भिवाड़ी-301019, राजस्थान</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री विक्रम सिंह 2. श्री रोहताश 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	03.02.2025
177.	<p>मैसर्स केकेबी माइक्रो टेस्टिंग लैब्स प्रा. लिमिटेड,</p> <p>3-5-244, दूसरी मंजिल, कृष्णा नगर कॉलोनी, एनएफसी मेन रोड, मौला अली, हैदराबाद-500040, तेलंगाना</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री चौ. विजय कुमार 2. श्री वेंकट फानी सी 3. सुश्री अमृता नलिनी 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	27.11.2024
178.	<p>मैसर्स एफएचएचएल प्राइवेट लिमिटेड,</p> <p>सर्वे नंबर- 126/10, प्लॉट नंबर 1, हडपसर इंडस्ट्रियल एस्टेट, हडपसर, ताल- हवेली, जिला- पुणे- 411013, महाराष्ट्र</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री रोहन प्रभाकर देशपांडे 2. श्रीमती सीमा सतीश बाकडे 3. श्रीमती सुषमा महेश थोराट 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैस/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	16.11.2024

179.	मैसर्स इकोसिस्टम रिसोर्स मैनेजमेंट प्रा. लिमिटेड- लेब डिवीजन, 209, चौथी मंजिल, सिद्धिविनायक प्लैटिनम, अलथान पांडेसरा बीआरटीएस रोड, बमरोली, सूरत- 394210, गुजरात	1. श्री सुनील कुमार पांडे 2. श्री हरेश कुमार अहीर 3. श्री पटेल शिरीष धीरूभाई	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	09.02.2025
180.	मैसर्स पॉलीटेस्ट लेबोरेटरीज, 22 सोनाई इंडस्ट्रियल एस्टेट, पिरंगुट, पुणे- 412115, महाराष्ट्र	1. श्रीमती स्मिता अजय कपाडुने 2. सुश्री नेहा बंसी खांडेकर 3. श्री सचिन हरि कापडे	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	18.11.2024
181.	मैसर्स बी.एस. एनवी-टेक प्राइवेट लिमिटेड, एमिटी विले; 12-13- 1270/71/73, चौथी मंजिल, सेंट एन्स स्कूल रोड/ तारनाका, सिकंदराबाद, तेलंगाना, भारत	1. श्री यदाति बाला श्रीनिवास 2. श्री ए.वी. हनुमंत राव 3. श्री जी. चंद्रमौली	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	13.11.2025
182.	मैसर्स चंडीगढ़ पॉल्लुशन टेस्टिंग लेबोरेटरीज, ई- 126, औद्योगिक क्षेत्र, फेज़-7, मोहाली- 160055, पंजाब	1. श्री शीतल सिंह 2. श्री दलजीत सिंह	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	08.11.2024

183.	<p>मैसर्स एसवी एनवायरो लैब्स एंड कंसल्टेंट्स,</p> <p>एनवायरो हाउस, ब्लॉक बी, बी-1, आईडीए, ऑटोनगर, विशाखापत्तनम-530012, आंध्र प्रदेश</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री मलसानी मुरली कृष्ण 2. श्री बुद्ध रवि प्रसाद 3. श्री अकुनुरु सैम प्रशांत 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	20.12.2024
184.	<p>मैसर्स मैट्स इंडिया प्रा. लिमिटेड (प्रयोगशाला सेवा प्रभाग),</p> <p>नंबर 1-ए और 1-बी, पेरुमल कोइल स्ट्रीट, (नाथन गर्ल्स हाई स्कूल के सामने), नेरकुंड्रम, चेन्नई-600107, तमिलनाडु</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्रीमती आर. विजया 2. श्री के. मातहवन 3. डॉ. वी. रामबाबू 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	11.12.2024
185.	<p>मैसर्स स्पेक्ट्रो एनालिटिकल लैब्स प्राइवेट लिमिटेड,</p> <p>एस-1, जीएनईपीआईपी, सूरजपुर, औद्योगिक क्षेत्र, चरण V, कासना गांव, ग्रेटर नोएडा, गौतम बुद्ध नगर, उत्तर प्रदेश-201308, भारत।</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. श्री शशांक तिवारी 2. श्री योगेश मलिक 3. श्री देबोश्री राय 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	04.06.2025
186.	<p>मैसर्स गैडार्क लैब प्रा. लिमिटेड,</p> <p>प्लॉट नंबर- एच-54, अतिरिक्त एमआईडीसी, पोस्ट- नेरूर देवूलवाडा, ताल- कुडाल, सिंधुदुर्ग-416516, महाराष्ट्र</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. डॉ. कैलाश वसंत चितलकर 2. श्री सचिन भीसाजी गांवकर 3. श्री सौरभ उल्हास गांवकर 	<p>जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसें/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।</p>	21.08.2025

187.	मैसर्स एक्सिलेंट एनवायरो लेबोरेटरी एंड रिसर्च सेंटर प्रा. लिमिटेड, प्लॉट नंबर डी-52/18, एमआईडीसी बालुज, औरंगाबाद-431136, महाराष्ट्र।	1. श्री सुभाष भानुदास मुदगडकर 2. सुश्री धम्मशिला दिनकर नरवाडे 3. श्री सागर श्रीधर जरे	जल और अपशिष्ट जल के भौतिक परीक्षण, अकार्बनिक (सामान्य एवं गैर-धात्विक), अकार्बनिक (सूक्ष्म धातु), कार्बनिक (सामान्य) एवं सूक्ष्म कार्बनिक, सूक्ष्मजीवविज्ञानी परीक्षण, आविषविज्ञानी परीक्षण, जैविक परीक्षण; परिसंकटमय अपशिष्ट का लक्षण वर्णन, मृदा/आपंक/तलछट और ठोस अपशिष्ट, परिवेशी वायु/पलायक उत्सर्जन, चिमनी गैसों/स्रोत उत्सर्जन; रव स्तर एवं मौसम संबंधी अनुवीक्षण।	05.10.2025
------	---	---	--	------------

इस प्रकार उल्लिखित पर्यावरणीय प्रयोगशालाएँ, राजपत्र अधिसूचना जारी होने की तिथि से कॉलम (5) में दर्शाई गई अवधि तक वैध रहेंगी। तथापि, कॉलम (3) में इस प्रकार उल्लिखित सरकारी विश्लेषक कॉलम (5) में उल्लिखित वैधता अवधि या संगठन की सेवाओं से अधिवर्षिता होने तक, जो भी पहले हो, के लिए नियुक्त किए जाएंगे।

तन्मय कुमार, अध्यक्ष

[विज्ञापन-III/4/असा./005/2024-25]

टिप्पणः

मूल अधिसूचना दिनांक 28.03.2022, भारत के राजपत्र में दिनांक 07.04.2022 की सं. विधि 42(3)2022 के द्वारा प्रकाशित की गई थी और इसके पश्चात उसमें (1) विधि 42(3)/2022 दिनांक 22.07.2022, (2) विधि 42(3)/2022 दिनांक 25.11.2022, (3) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 02.06.2023 और (4) एलबी/4/2021-आईएनएसटी-लैब-एचओ-सीपीसीबी-एचओ दिनांक 11 दिसंबर, 2023 की अधिसूचनाओं द्वारा संशोधन किए गए।

CENTRAL POLLUTION CONTROL BOARD

NOTIFICATION

NEW DELHI, 28th February, 2024

LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO.—In exercise of the powers conferred under clause (b) of Sub-Section (1) of Section 12 & Section 13 of the Environment (Protection) Act, 1986 (29 of 1986) read with Gazette Notification No. S.O. 2340(E) dated 16th June 2021, the Central Pollution Control Board, Parivesh Bhawan, East Arjun Nagar, Delhi- 110032 hereby recognize, (a) the Laboratories specified in column (2) of the table below as 'Environmental Laboratory' to carry out the functions entrusted to the Environmental Laboratories under the said Act, and the rules made there under, and (b) specified persons in column (3) of the table as the Government Analysts for the purpose of analysis of samples of Air, Water, or other substances sent for analysis, specified for respective groups of parameters mentioned in column (4) After Sr.No.157 of the Notification No LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO, dated 11th December, 2023, and the entries relating thereto, the following serial no. and entries shall be added namely:

S. No.	Name of Laboratory	Name of the Govt. Analysts	Recognized for Parameters Groups	Validity of Recognition
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
158.	M/s Ashwamedha Engineers & Consultants (Laboratory Services Division), Survey No. 102, Plot No. 26, Wadala Pathardi Road, Indira Nagar, Nashik-422009, Maharashtra.	1. Dr. Aparna Sunil Pharande 2. Sh. Ninad Arvind Soundankar 3. Ms. Saanvi Suyog Dalal	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ fugitive emissions, Stack gases/ source	22.11.2025

			emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
159.	M/s Advanced Environmental Testing and Research Lab Private Limited, 63/1, Kailash Vihar, City Center, Gwalior-474011, Madhya Pradesh.	1. Dr. Arvind K Sharma 2. Sh. Rajesh Jain 3. Dr. Dinesh K Uchchariya	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	18.12.2025
160.	M/s Sadekar Enviro Engineers Pvt. Ltd., Plot No. A-95, Road No.-16, Kisan Nagar Road, M. I. D. C. Wagle Industrial Area, Thane- 400604, Maharashtra.	1. Ms. Yojana Sanjay Chandokar 2. Ms. Yogita Chandrakant Joshi 3. Sh. Nilesh Narayan Naik	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	06.09.2025
161.	M/s Team Labs and Consultants, B-115, 116,117 and 509, Annapurna Block, Aditya Enclave, Ameerpet, Hyderabad- 500038, Telangana.	1. Sh. Manchala Srinivas Reddy 2. Sh. Ambati Ravi Pavan Kumar 3. Sh. Ravi 4. Kiran Thummeda	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Test of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological,	23.01.2026
162.	M/s Akanksha Analytical & Research Lab, S.No. 613, Plot No. 05, Ganga Dham, Phase- 1, Oppo. Ganga Landmark Row-houses, Bibwewadi, Pune- 411037, Maharashtra.	1. Sh. Vipul Bhausaheb Waghmare 2. Sh. Anil Trimbak Deobhankar 3. Smt. Dhanashri Yuvraj Kadam	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	31.01.2026
163.	M/s New Green Environmental Labs Private Limited, Plot No. 576/4502, Ananta Niwas, Jagannath Vihar, PS- Airfield, Sudarpada, Bhubaneswar, Khordha, Odisha- 751002, India.	1. Dr. Tribikram Sahu 2. Sh. Alok Kumar Nayak	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level	04.07.2025

			and Meteorological Monitoring	
164.	M/s Hubert Enviro Care Systems (P) Ltd., A-21, 3 rd Phase, Behind Lions Club School, Labour Colony, SIDCO Industrial Estate, Guindy, Chennai-600032, Tamil Nadu.	1. Dr. Rajkumar Samuel 2. Ms. D. Anusuya 3. Sh. Sivaprakasam	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	17.01.2025
165.	M/s Lotus Granges (India) Limited , No.- 371/10, 2 nd Railway Bridge, Sheela Nagar, VSEZ Road, Sattivanipalem, Visakhapatnam- 533012, Andhra Pradesh.	1. Sh. Siva Sankar Ollipilli 2. Sh. B. Rama Mohana Rao 3. Smt. Ch. K. D. Radha Bai	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	05.01.2026
166.	M/s Mitra S. K. Private Limited, P-48, Udayan Industrial Estate, 3, Pagladanga road, Kolkata- 700015, West Bengal.	1. Dr. Soumyadeep Mukhopadhyay 2. Dr. Nandita Das 3. Sh. Sukanta Palui	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	28.12.2024
167.	M/s Team Test House (A Unit of Team Institute of Science & Technology Pvt. Ltd.), G1-584, Riico Industrial Area, Sitapura, Jaipur-302015, Rajasthan.	1. Ms. Kavita Mathur 2. Sh. Rajesh Maheshwari 3. Sh. Puran Mal Jogi	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	03.10.2025
168.	M/s Amulya Associates, No-9, "AMULYA", 5 th Main Road, Oppo. Avalahallibda Park, (Girinagar), BSK 3 rd Stage, Bengaluru- 560085, Karnataka.	1. Sh. Ramegowda C. 2. Sh. Govardhana P. 3. Sh. Vetrivel M.	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	06.07.2025
169.	M/s Robust Materials	1. Dr. Karunakara	Physical Tests, Inorganic (General	10.09.2024

	Technology, No. 94, 2 nd Floor, Thirumala Complex, Nagarabhavi Main Road, NGEF Layout, Nagarabhavi, Bengaluru- 560072, Karnataka.	A C 2. Dr. K. R. Ravikumar	and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	
170.	M/s Environmental and Technical Research Centre, 2/261, Vishwas Khand, Gomti Nagar, Lucknow, Uttar Pradesh- 226010.	1. Dr. Manoj Garg 2. Ms. Ritu Garg 3. Sh. Sandeep Kr. Verma	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	15.05.2025
171.	M/s Care Labs, 3-11-482/1, Plot No.01, Saisadan Complex, Shivganga Colony, LB Nagar, Hyderabad- 500074, Telangana.	1. Sh. K Srinivasa Rao 2. Sh. T Murali 3. Smt. P Mamatha	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	10.12.2025
172.	M/s Sadekar Enviro Engineers Private Limited, B-306/307, Plot No. 61, Patel Estate, Reis Magos, Verem, Alto, Old Betim Road, Bardez, Porvorim Panaji, Goa-403101.	1. Smt. Varsha Pushkar Chopdekar 2. Sh. Anandeeep Vishram Sawant 3. Sh. Roshan Vaman Parab	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	03.12.2024
173.	M/s Sanray Laboratories Private Limited, Plot No.48, Sy. No. 302/3, EC Extension, ECIL, Hyderabad- 500062, Telangana.	1. Smt. Gotluri Anitha 2. Sh. Anji Babu Manchala	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	14.02.2025
174.	M/s Reliable Analytical	1. Dr. Vikas	Physical Tests, Inorganic (General	05.09.2025

	Laboratories Private Limited, Reliable House, Building No. 125-139, Indian Corporation Complex / Gundavli Village, Mankoli, Bhiwandi, Thane- 421302, Maharashtra.	Bharadwaj 2. Ms. Rashmi Khanna	and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
175.	M/s Alkom Synergy Pvt. Ltd, C-212, 2 nd & 3 rd Floor, Sector-10, Noida- 201301, Uttar Pradesh.	1. Sh. Krishan Rajput 2. Sh. Rishabh Sahani 3. Sh. Sagar Vashisth	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level, Meteorological and Vehicular Emission Monitoring.	04.01.2025
176.	M/s Asia Enviro Lab, H1- 837, RIICO Industrial Area, Phase-II, District-Alwar, Bhiwadi- 301019, Rajasthan.	1. Sh. Vikram Singh 2. Sh. Rohtash	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	03.02.2025
177.	M/s KKB Micro Testing Labs Pvt. Ltd, 3-5-244, 2 nd Floor, Krishna Nagar Colony, NFC Main Road, Moula Ali, Hyderabad- 500040, Telangana.	1. Sh. Ch. Vijaya Kumar 2. Sh. Venkata Phani C 3. Ms. Amrutha Nalini	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	27.11.2024
178.	M/s FHHL Private Limited, Survey No- 126/10, Plot No. 1, Hadapsar Industrial Estate, Hadapsar, Tal-Haveli, District- Pune- 411013, Maharashtra.	1. Sh. Rohan Prabhakar Deshpande 2. Smt. Seema Satish Bakde 3. Smt. Sushma Mahesh Thorat	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring	16.11.2024
179.	M/s Ecosystem Resource	1. Sh. Sunil Kumar	Physical Tests, Inorganic (General	09.02.2025

	<p>Management Pvt. Ltd.- Lab Division,</p> <p>209, 4th Floor, Sidhivinayak Platinum, Althan Pandesara BRTS Road, Bamroli, Surat- 394210, Gujarat.</p>	<p>Pandey</p> <p>2. Sh. Haresh Kumar Ahir</p> <p>3. Sh. Patel Shirish Dhirubhai</p>	<p>and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring</p>	
180.	<p>M/s Polytest Laboratories,</p> <p>22 Sonaee Industrial Estate, Pirangut, Pune-412115, Maharashtra.</p>	<p>1. Smt. Smita Ajay Kapadne</p> <p>2. Ms. Neha Bansi Khandekar</p> <p>3. Sh. Sachin Hari Kapade</p>	<p>Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.</p>	18.11.2024
181.	<p>M/s B.S. Envi-Tech Private Limited,</p> <p>Amity Ville; 12-13-1270/71/73, 4th Floor, St. Anns School Road/ Tarnaka, Secunderabad, Telangana, India</p>	<p>1. Sh. Yadati Bala Srinivasa</p> <p>2. Sh. A.V. Hanumantha Rao</p> <p>3. Sh. G. Chandramouli</p>	<p>Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological</p>	13.11.2025
182.	<p>M/s Chandigarh Pollution Testing Laboratory,</p> <p>E- 126, Industrial Area, Phase-7, Mohali- 160055, Punjab.</p>	<p>1. Sh. Sheetal Singh</p> <p>2. Sh. Daljeet Singh</p>	<p>Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.</p>	08.11.2024
183.	<p>M/s SV Enviro Labs & Consultants,</p> <p>Enviro House, Block B, B-1, IDA, Autonagar, Vishakhapatnam- 530012, Andhra Pradesh</p>	<p>1. Sh. Malasani Murali Krishna</p> <p>2. Sh. Budha Ravi Prasad</p> <p>3. Sh. Akunuru Sam Prasanth</p>	<p>Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions,</p>	20.12.2024

			Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	
184.	M/s Mats India Pvt. Ltd. (Laboratory Services Division), No. 1-A & 1-B, Perumal Koil Street, (Opp. To Nathan Girls High School), Nerkundram, Chennai-600107, Tamil nadu	1. Smt. R. Vijaya 2. Sh. K. Matahvan 3. Dr. V. Rambabu	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	11.12.2024
185.	M/s Spectro Analytical Labs Private Limited, S-1, GNEPIP, Surajpur, Industrial Area, Phase V, Kasma Village, Greater Noida, Gautam Buddha Nagar, Uttar Pradesh-201308, India.	1. Sh. Shashank Tiwari 2. Sh. Yogesh Malik 3. Sh. Deboshree Roy	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	04.06.2025
186.	M/s Gadark Lab Pvt. Ltd., Plot No- H-54, Additional MIDC, Post- Nerur Dewoolwada, Tal- Kudal, Sindhudurg- 416516, Maharashtra.	1. Dr. Kailash Vasant Chitalkar 2. Sh. Sachin Bhisaji Gaonkar 3. Sh. Saurabh Ulhas Gaokar	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	21.08.2025
187.	M/s Excellent Enviro Laboratory and Research Center Pvt. Ltd., Plot No. D-52/18, MIDC Waluj, Aurangabad-431136, Maharashtra.	1. Sh. Subhas Bhanudas Mudgadkar 2. Ms. Dhammashila DinkarNarwade 3. Sh. Sagar Shridhar Jare	Physical Tests, Inorganic (General and Non-metallic), Inorganic (Trace Metals), Organics (General) and Trace Organics, Microbiological Tests, Toxicological Tests, Biological Tests of Water and Wastewater, Characterization of Hazardous Waste, Soil/Sludge/ Sediment and Solid Waste, Ambient Air/ Fugitive Emissions, Stack Gases/ Source Emission, Noise level and Meteorological Monitoring.	05.10.2025

The Environmental Laboratories so mentioned shall remain valid as per column (5) from the date of Gazette notification. However, Government Analysts so mentioned at column (3) shall be appointed for a validity period mentioned at column (5) or up to the superannuation from the service of the Organization, whichever is earlier.

TANMAY KUMAR, Chairman
ADVT.-III/4/Exty./005/2024-25]

Note:

The principal notification Dated 28.03.2022 was published in the Gazette of India vide No. Legal 42(3)/2022 dated 07.04.2022 and subsequently amended vide Notifications (1) Legal 42(3)/2022 dated 22.07.2022, (2) Legal 42(3)/2022 dated 25.11.2022, (3) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO dated 02.06.2023 and (4) LB/4/2021-INST-Lab-HO-CPCB-HO dated 11.12.2023.